
»فاکس نیوز« با عنوان »شــما گــزارش بدهید« 
به این عرصه وارد شــد.  پس از آنهــا تقریبا اغلب 
شبکه های خبری مهم قسمتی از فضای اینترنتی 
خــود را به این امــر اختصاص دادند کــه از میان 
آنها می تــوان به »اســکال نیوز«، »ای بی ســی« 

و»ام اس ان بی سی« اشاره کرد. 
لازم اســت که در این جا به آغاز رسمی فعالیت 
گسترده خبرنگاران شــهروند در سال 2000 که 
همزمان با تأسیس شبکه خبری »اوه مای نیوز« در 
کره جنوبی بود، اشــاره کنیم.  شعار تبلیغاتی »هر 
شــهروند یک گزارشگر اســت« در مدت کوتاهی 
اوه مای نیوز را به مشــهورترین پورتال خبری کره 
مبدل ساخت. 20 درصد از کل محتوای این شبکه 
توسط 40 خبرنگار حرفه ای تهیه و تدوین می شود 
و 80 درصد باقی مانده، محتوایی اســت که به طور 
کامل توســط شــهروندان عادی تولید و مدیریت 
می شــود که برخی از آنها دســتمزد ناچیزی نیز 
دریافت می کنند.  این پورتال خبری درحال حاضر 
بیش از پنجاه هزار کاربر فعــال دارد که به صورت 
شبانه روزی درحال محتواسازی روی این شبکه اند. 

خبرنگار شهروند یا شایعه ساز
»گودبرداری زیرگذرهای کرمان که باعث شده 
به قبرســتان جزامیان قدیم نفوذ کنه باعث شده 
که گازهای ســمی خارج شده و جان هموطنان ما 
را بگیرد.  چرا در شــهرهای دیگر کســی آنفلوآنزا 
نمی گیرد؟ چرا تا حالا کسی از این بیماری نمرده 
بود؟ طبق منابع مشــهود ســه تن از آقازاده های 
کشوری برای تجسس در قبرستان قدیمی کرمان 
دست به اکتشــاف زده و باعث تکثیر مرض جزام 
بین کارگران حفار شــده اند و برای لاپوشــانی و 
عدم محاکمه انتقال ســریع جزام دست به شایعه 
انتقال آنفلوآنزای خوکی زده اند! حال آن که معاون 
بیمارســتان کرمان عنوان کرده، زخم های سر باز 
کرده بر تــن تنی چنــد از مراجعه کنندگان جزام 

است نه آنفلوآنزا!«
این نمونه ای از یک شــایعه تلگرامی اســت که 
این روزها دســت به دســت بین مردم می چرخد.  
شــایعه ای با نثری نه چندان ســلیس و اطلاعاتی 
نه چندان دقیق که انتشــار بیماری را به کســانی 

موسوم به »آقازاده ها« نسبت می دهد. 
چرا مردم شایعات تلگرامی با منابع نامشخص و 
جزییات غلط را می پذیرند و به آن استناد می کنند 
و چرا این منابع خبری غیررسمی به جایگاه منابع 

خبری رسمی دست اندازی می کند؟
در این جا لازم است بر تفاوت بین مفهوم خبرنگار 
شهروند و شــایعه پراکن اشــاره کنیم.  خبرنگار 
شــهروند همراه با گزارش خود عکــس، تصاویر 
ویدیویی و منابعی را برای تأیید گزارش خود همراه 
می کند. درحالی که شــایعه پراکنان تنها به انتشار 
اخباری می پردازنــد که از درســتی آن اطلاعی 

ندارند و منابعی برای مراجعه به آنها وجود ندارد. 
کانال های تلگرامی در خدمت خبرنگاران 

شهروندی
از دو نسخه قبل بود که تلگرام قابلیت جدیدی را 

با نام کانال به پیام رسانش اضافه کرد؛ قابلیتی که 
خیلی زود جای خودش را بین کاربرها پیدا کرد و 
به شدت محبوب شد. کانال که به نوعی جایگزین 
Broadcast List شــد، به کاربر ایــن امکان را 
می دهد که مطالب را برای جمعیتی بسیار وسیع تر 
ارسال کند. کانال، جایگزین پیج های فیس بوکی و 
اینستاگرامی هم هست. با این تفاوت که در کانال، 

امکان ارتباط مخاطبان با ادمین وجود ندارد. 
کانال ویژگی های خاص دیگری هم دارد.  یکی 
این کــه هر کانال یــک لینک اینترنتــی دارد که 
دسترسی به آن را ســریع تر می کند. افزونه جدید 
هم به پیام های تلگرامی مختــص کانال ها اضافه 
شــده و آن هم شمارشــگر تعداد بازدید هر پست 
است.  دیگر ویژگی جالب کانال، این است که تمام 
مطالب کانال، روی یک سرور جدا ذخیره می شوند 
و در گوشــی کاربرها فقط آن اطلاعات به نمایش 
درمی آیــد؛ یعنی تا قبــل از دانلــود، هیچ کدام از 

پست ها روی حافظه گوشی ذخیره نمی شود.  

دریافت فایل های صوتی و تصویری
اگر شما هم از آن دســته از کسانی هستید که 
از بسته های اینترنت محدود استفاده می کنید و از 
تمام شدن سریع بســته تان گله دارید، این گزینه 
برای شماســت.  بخش ســوم تنظیمــات یعنی 
  Automatic Media Download قســمت
این امــکان را به کاربر می دهد تا سیســتم دانلود 
فایل های تلگرامی را محــدود کند.  به این صورت 
که می توانید دانلود فایل ها به وسیله اینترنت خط 
گوشــی را کنســل کنید و دانلودها را هر وقت که 
وای فای فعال بود بــه جریان بیندازید.  همین طور 
کاربر می تواند با غیرفعال سازی هر دو گزینه، اجازه 

دانلود انبوه فایل هــا در گروه ها را از تلگرام بگیرد و 
هر فایلی را که خودش خواست، دانلود کند.  به این 
ترتیب هم در مصرف بســته اینترنت صرفه جویی 
می شود و هم فضای گوشی تان بیش از حد اشغال 

نمی شود. 
 ویدیوی آنلاین در توییتر و فیس بوک 

برای تربیت خبرنگار شهروندی
توییتر و فیس بوک تقریبــا همزمان با یکدیگر، 
اپلیکیشن هایی به کاربرانشان معرفی کرده اند تا به 
واسطه آن بتوانند ویدیوهای زنده کوتاهی منتشر 
کنند. هر دو این اپلیکیشن ها مورد توجه کاربران 
قرار گرفته و تبدیل به راهی شــده تــا کاربران به 
خبرنگار شهروندانی تبدیل شوند که گزارش های 
زنده ای از سراســر دنیا با دوستان خود به اشتراک 

بگذارند. 
 Periscope  

توییتر اپلیکیشــنی به نام Periscope  برای 
به اشــتراک گذاری ویدیوهای کوتاه زنده عرضه 

کرده است.  این اپلیکیشن که درحال حاضر فقط 
برای کاربران IOS در دســترس است مورد توجه 

بسیاری از خبرنگاران قرار گرفته است. 
توییتر که امروز فضای مناســبی برای انتشــار 
و پخش ســریع اخبار و واکنش ها و روزمره های 
کاربران فراهم کرده اســت تا مردم سراســر دنیا 
اعلام کنند درحال انجام چه کاری هســتند، چه 
می بینند یا می شنوند، نظرشان در مورد اتفاقات 
روزمره چیســت، حالا با انتشــار اپلیکیشــنی 
برای پخــش ویدیوی زنده به لایــه عمیق تری از 
اطلاع رسانی نفوذ کرده تا از هر کاربر یک خبرنگار 

شهروندی بسازد. 

کاربران بــا اســتفاده از این اپلیکیشــن قادر 
خواهند بود از طریق تلفن همــراه خود هر زمان 
و در هر جایی که هســتند به صورت زنده با صدا 
و تصویر؛ ویدیو، با دوستان خود در ارتباط باشند. 
کاربــران می توانند ویدیوی دوســتان خود را به 
صورت آنلاین تماشا کنند یا آنها را روی دستگاه 

خود ذخیره کنند. 
یکی از ویژگی های این اپلیکیشن آن است که 
هنگامی که یک ویدیو را در این اپلیکیشــن نگاه 
می کنید می توانیــد بدون قطع کــردن ویدیو با 
دوستانی که آن ویدیو را نگاه می کنند، گفت وگو 
کنیــد. همچنین هــر کاربر می توانــد ویدیویی 

خصوصی برای دوستان خود آپلود کند. 
بعد از توییتر، فیس بوک نیز اپلیکیشن جدیدی 
معرفی کــرده که بــه کاربران کمــک می کنند 
ویدیوهای 20 ثانیه ای ضبط کرده و با دوســتان 
خود به اشتراک بگذارند. این اپلیکیشن که اکنون 
برای کاربران اندرویدی و iOS در دسترس است 
یک ویژگی خــاص دارد؛ کاربــران می توانند هر 
ویدیو را با ویدیــوی 20 ثانیه ای خود ادامه دهند 

و داستان های ویدیویی بسازند. 
چالش ها و محدودیت ها

بنا بــه گفته دکتــر امیــد علی مســعودی، 
روزنامه نگاری شــهروندی یــک چالش رادیکال 
برای رویه هــای حرفه ای و نهادی رســانه اصلی 
است. روزنامه نگاران شهروندی به گزارش محلی 
می پردازند. آنها به خودمحــوری و مجادله درون 

سیاست و بازنمایی مجادله اصرار دارند. 
 گزارشگری محلی به درون اجتماع برای ارایه 
اخبار مرتبط با علایق شان می رود. روزنامه نگاری 
شهروندی کمتر به گزارش به مثابه کالا و کمتر به 
روزنامه نگار به مثابــه متخصص تأکید می کند، نه 
به خاطر تازگی دانش که آنهــا تولید می کنند )با 
تمرکز بر مطالب پنهانی( بلکه به خاطر شیوهای 
جدید تفکر و تولید روزنامه نــگاری )با تمرکز بر 
این که چه انواعی از دانــش را آنها تولید می کنند 
و این که چگونه خوانندگان و نویسندگان به اتفاق 

هم به نتیجه می رسند.(
 روابط بین نقش های روزنامه نگار شــهروندی 
به عنوان نویســنده ها به عنوان فعال رســانه ای 
)علاقه مند یا طرفدار( مهم اســت.  برای آنها کار 
روزنامه نگاری برای رسیدن به هدف بزرگتر یک 
فعالیت جانبی است. برای مثال، در روزنامه نگاری 
جنبش اجتماعــی، هدف ممکن اســت اصلاح 
یا انقلاب سیاســی باشــد.  ایــن روزنامه نگاران 
خودآموز هستند، نه تنها در شــیوه های نگارش 
متفاوت عمل می کنند بلکه رویکردهای متفاوتی 

در منبع دهی و اخلاقیات دارند. 
 رویه های روزنامه نگاری شهروندی به طورکلی 
جدای از رویه رســانه اصلی نیست. سازمان های 
رســانه ای تجــاری از گزارشــگران غیرحرفه ای 
اســتفاده می کنند، با این حال شکســت اخبار 
تلویزیونــی تا انــدازه زیادی مبتنی بر پوشــش 
دوربین فیلمبرداری اســت. بــرای مثال، طوفان 

کاترین در نیواورلینز، آتش سوزی بونکفیلد فیول 
دیپوت در انگلیس و بمب گذاری تروریســتی در 
مادرید.  روزنامه ها و رادیــو و تلویزیون ها به طور 
همیشگی با وب سایت هایشــان ادغام می شوند؛ 
پیشنهادها و توصیه هایی برای مطالب و برنامه ها 

از مخاطبیان می خواهند. 
 جایگاه روزنامه نگاران شهروندی غیرحرفه ای 
معمولا محدود به طیفی از گزارش شــان اســت.  
این شکل مناسب تر را نشان می دهد درحالی که 
درباره موضوع اجتماعات محلی گزارش می دادند 
و تفســیرهای شــخصی از حوادث بــزرگ ارایه 
می کردند )به عنوان مثال شورش(. در گزارشگری 
اخبار ســخت، روزنامه نگاران شهروندی کمتر به 
منابع و موسســات معتبر و عالی دسترسی دارند.  
مبنای نظر و باور روزنامه نگاران شــهروندی چپ 
می باشــد که می توان نســبت به ســوءگیری و 
ذهنیــت آنها انتقاد کــرد، با این حــال ذهنیت 
می تواند از اعتماد الهام بگیرد.  پژوهش ها نشــان 
می دهد که وبلاگ نویســان برای اعتماد و صحت 

گزارش های ذهنی اهمیت زیادی قایل هستند. 
 همچنین مســائل از روش های سازمانی ناشی 
می شــود.  بعضــی از طرح هــای روزنامه نگاری 
شــهروندی به خاطر فقدان تعهد طولانی مدت 
یا کمبود ســرمایه شکســت می خورند. بعضی 
طرح ها روش های ترکیبی از ســاماندهی گزارش 
را توســعه داده انــد.  اهَمای نیــوز از کره جنوبی 
خود را بــه واســطه تبلیغــات تجــاری حفظ 
می کند و یک سلســله مراتبی تأســیس کرده تا 
این کــه روزنامه نگاران حرفه ای اخبار ســخت و 
روزنامه نگاران شهروندی درباره اجتماعات کنونی 
گزارش دهند و کارمنــدان حرفه ای کنترل همه 
جا را حفــظ کنند. در این حالت، محدودســازی 
روزنامه نــگاران شــهروندی به آنچــه آنها انجام 
می دهند و شــبهاتی درباره ذهنیت، سوءگیری و 

تخصص خود برطرف می شود. 
عیوب خبرنگاری شهروندی  چیست؟ 

کیفیت هــر پــروژه خبرنگاری شــهروندی 
اســت  کســانی  مشــارکت  انعکاس دهنــده 
کــه ایــن همــکاری را برگزیده انــد و چنیــن 
پروژه هایی می تواند مکانی بــرای بی اعتمادی یا 
کم ارزش شدن  موضوع باشــد؛ درست در زمانی 
که بســیار ی از کاربران خواهان اطمینان بیشتر 
به موضوعاتی هســتند که online  به آن دست 
می یابند.  به خصوص اگر این موارد از جنس خبر 
باشند.  از این رو پروژه های خبرنگاری شهروندی 
پتانسیل تلویحی از دســت رفتن اعتبار را داشته 
و امکان توهین، تجاوز و دیگــر معضلات را دارد. 
ابزاری که قصــد تقویت اطمینان خبررســانی 
را دارد ممکــن اســت در جهت از دســت رفتن 
اعتماد خبری گام بردارد.  این در حالی اســت که 
خبرنگاران حرفه ای وظیفه شناس به دقت مدارک 
قابل استناد را از عقاید شــخصی یا گمانه زنی ها 
تمیز می دهند. بسیاری از خبرنگاران شهروندی 
حس ضعیف تــری از آنچه روایت قابــل اعتماد 
عاری از حدس و گمان باشد را دارند. خبرنگاران 
شــهروندی بایســتی درک کنند که به هرحال 
به دلیل حســن نیتی که دارنــد خواندن اخبار با 

مقداری تردید تمرین خوبی برای آنان باشد.
 خبرنگاری شهروندی به کجا می رود؟ 

بعضی ادعــا دارند که تلاش هــای خبرنگاری 
شهروندی نیازمند توســعه پروتکل هایی جهت 
راســتی آزمایی محتوا و افزایــش درک صحیح 
درباره اســتفاده از مضامین تولیدشــده توسط 
کاربران اســت. از رتبه بندی یک کتاب گرفته تا 
 op- ed( ستون های مخالف سردبیر در روزنامه
columns( و ویدیوهــای آماتــوری در ارتباط 
با رقابت های سیاســی، موضوعــات online به 
گونه ای فزاینده نقش غیرحرفه ای ها را بالا می برد. 
خبرنگاری شهروندی انعکاس دهنده حرکتی به 
دور از اطلاعات سطح بالا در ارتباط با موضوعات 
محلی و شــخصی بوده و نیازمند مکانیسم هایی 
اســت تا نقش مدیریتی را در رشــد این بدنه ایفا 
کنــد. ابزارهای خبرنگاری شــهروندی به طوری 
فزاینده توانمندی پیام گیران را افزایش می دهد. 
به طور مثال پوشــش یک کنفرانس یا رویدادی 
تخصصی و به اشــتراک گذاشتن تجربیات مابین 
حاضران و دیگر کســانی که امکان شرکت در آن 
مراسم را ندارند امکانپذیر است. همچنین امکان 
ساماندهی اطلاعات در یک ســازمان و استفاده 
آموزشــی برای نوآموزان و امکان جذب دانشجو 
با فراهــم کردن چشــم اندازی کــه موضوعات 
موردعلاقه آنان را در ارتباط با رشته شــان باشد، 

مهیا می سازد. 
ملزومات آموزش و یادگیری چیست؟ 

یک نتیجــه ضمنــی در این مــورد یادگیری 
چگونگــی کاربری هــای تخصصــی )همچون 
کپچر کردن، ابزارهــای انتشــار online  و...( 
اســت، همچنین درک نحوه تولید ابزارهایی که 
می توانند جهــت ارایه خاص یــک روایت ب کار 
روند. خبرنگاری شهروندی دانشجویان را تشویق 
به اندیشــیدن انتقادی درباره مفاهیــم به دور از 
تعصب می کنــد؛ تا این که بتوانند چشــم اندازی 
قوی را برای خوانندگان با  اطمینان ایجاد کنند. 
از ســوی دیگر  این توانمندی را در دانشــجویان 
به وجود می آورد تا بین یک داســتان شخصی و 
یک روایت خبری تفاوت قایل شــوند. مشارکت 
به عنوان یک خبرنگار شــهروند بــه مهارت های 
دانشــی در مورد ســازوکار رســانه به دانشجو 
کمک قابــل توجهی می کند و آنــان را تبدیل به 
دانشجویانی با قابلیت های بهتر جهت تشخیص 
اطلاعات و راه های اســتفاده مناســب تر از ابزار   
onlineمی کند. خبرنگاری شــهروندی فرصت 
گرفتن  بازخورد از  جامعه نسبت به فعالیت های 
فعالان این عرصه و کمک به اندازه گیری درکشان 
از یــک موضــوع و ماموریت آمــوزش صحت و 

دقت را فراهــم می کنــد و جالب آن که 
با انجمن هــای کاربری آن ســوی دیوارهای 

کلاس درس  مرتبطشان می سازد. 
عکاســی خبــری شــهروندی و خبرنــگاری 
شــهروندی دشــمنان و منتقدانی از گروه های 
مختلــف دارد:  گروهی از حرفه ای هــا نگران از 
دست رفتن فرصت های شــغلی و کاهش فروش 
عکس ها و گزارش هایشــان هستند و به مخالفت 
با ایــن آماتورهای مزاحــم! می پردازند. گروهی 
از صاحب نظــران عرصــه خبر کیفیــت پایین 
گزارش ها و عــدم اطمینان خبری را مطرح کرده 
و خواســتار رفع این اشکال هستند. خبرنگاران و 
عکاسان خبری حرفه ای شناسنامه دار را به راحتی 
می توان شناسایی و محدود کرد اما با شهروندان 
خبرنگار چه می توان کرد؛ درســت در زمانی که 
افزایش قدرت رســانه دیجیتال همــه مرزها را 

پشت سر می گذارد! 
انتقادات وارده به خبرنگاري شهروندي 

روزنامه نگاري شهروندي که نوعي روي گرداني 
از نگاه رســمي و نخبه محور به مسأله خبر است 
با انتقادهاي گوناگوني از ســوي منتقدان مواجه 
شــده اســت که در زیر به برخي از این انتقادها 

مي پردازیم:    
کساني همچون »ســي دووراک« روزنامه نگار 
مشــهور روزنامه نگاري شــهروندي را مســخره 
می کنند و مردود مي دانند.  او بر این باور اســت 
که روزنامه نگاري شــهروندي بیش از کار کسي 
که بــراي یک فروم پرطرفدار فوتبال یادداشــت 

)اکانت( مي گذارد، نیست. 
از مهم ترین انتقاداتي که به این روزنامه نگاري 
وارد مي شــود عدم رعایت واقع بیني و بي طرفي 
در این روزنامه نگاري اســت کــه البته مهم ترین 
نقطه ضعف آن نیز محســوب مي شود، این گروه 
از منتقدان بر این باورند که تنها افراد تعلیم دیده 
و تحصیلکرده در حوزه خبرنگاري قادر به گزارش 
درســت یک رویداد خبــري و رعایــت دقت و 
بي طرفي هســتند.  تحقیقاتي که انجام شــده، 
نشان داده است که معمولا کیفیت کار و عملکرد 
سایت هاي روزنامه نگاري شــهروندي در بیشتر 
موارد پایین اســت و از آن جایي که این سایت ها 
از سردبیران خبري حرفه اي اســتفاده چنداني 
نمي کنند، محتــواي این ســایت ها ضعیف و نه 

چندان دقیق هستند. 
اعتبار خبر و منبع ازجمله موضوعاتي است که 
همیشه در روزنامه نگاري مطرح است. این مسأله 
با پیدایش روزنامه نگاري شــهروندي وارد مرحله 
جدیدي شــده اســت. در این نوع روزنامه نگاري 
هر شــخصي با توجه به عقاید، ســلایق و ذایقه 
خــود اطلاعات و خبر را برمي گزیند و به شــبکه 
ارتباطي خود ارســال مي کند. حال جاي سوال 
است که مخاطبان چگونه به خبرها و اطلاعات در 
روزنامه نگاري شهروندي مي توانند اعتماد کنند.  
این مسأله زماني تشدید پیدا مي کند که افرادي 
که این اخبار را انعــکاس مي کنند، افراد آماتوري 
هستند که قادر نیستند گزارش درست و جامعي 
از یک رویداد خبري ارایه دهند و همین مســأله 
باعث مي شود ابهاماتي باقي بماند و آسیب هایي 
را در پي داشته باشد. با در نظر گرفتن این مسأله 
اکثر فعالان عرصه روزنامه نگاري شهروندي تنها 
زماني مي توانند بــه حداقلي از اطمینان در مورد 
اخبار و اطلاعات منتشــر شده دســت یابند، که 
اطلاعات مربوط به یک رویداد خبري توسط عده 
قابل ملاحظه اي از افراد مخابره شود.  با کنار هم 
گذاشتن این اطلاعات پراکنده و بررسي صحت و 
ســقم آنها از طریق منابع مختلف مي توان به یک 
نتیجه گیري کلي در مــورد اهمیت یک رویداد و 

جزییات آن دست یافت. 
در انتقادي که روزنامــه نیویورک تایمز به این 
نوع روزنامه نــگاري دارد بیان مي کند که این نوع 
روزنامه نگاري نزدیک شــدن واقعیت به شایعه و 
دروغ پراکني و بي توجهي به سه رکن اخلاقیات، 
اقتصــاد و معرفت شناســي را فراهــم مي کند.  
نیویورک تایمز بر این باور اســت که مطالب ارایه 
شده در روزنامه نگاري شــهروندي فاقد کیفیت 
و محتوا است، از ســوي دیگر مخاطب اندکي را 
تحت پوشــش خود قرار مي دهد و همچنین این 
نوع از روزنامه نگاري به اصــول کپي رایت پایبند 

نیست. 
با توجه به انتقاداتي کــه بر این نوع خبرنگاري 
وارد شــده و البته برخي از این انتقادات بجاست  
باید اذعان کرد که روزنامه نگاري شهروندي نوعي 
روزنامه نگاري مکمل اســت و بنا بر این ندارد که 
جایگزین روزنامه نگاري حرفه اي شود، آنچه این 
روزنامه نگاري مدنظر دارد این است که مخاطبان 
را در فرآیند خبر رســاني فعال کند و مخاطب به 
جاي این کــه یک مصرف کننــده نهایي کالایي 
به نام خبر باشــد، خود تولیدکننده خبر باشد و 
مخاطبــان معمولا با توســل بــه امکاناتي چون 
اینترنت، گوشي هاي هوشــمند دوربین دار، انواع  
Mp3PLAYER  نکته ها و موضوعاتي که از دید 
روزنامه نگاري حرفه اي مغفول مانده اســت را به 
روزنامه نگاران  حرفه اي گوشزد کنند و آنچه را که 

از قلم افتاده است، کامل کنند. 
این تصور در این روزنامه نگاري وجود ندارد که 
روزي بلاگرهاي آماتــور و تعلیم ندیده جایگزین 
روزنامه نــگاران حرفه اي و تحصیلکرده شــوند. 
اما باید توجه داشــت که نمي توان از تأثیرگذاري 
این پدیده نوین بر دنیاي خبرنگاري و رسانه هاي 
سنتي غافل شــد.  به مدد این نوع روزنامه نگاري 
است که تحول چشمگیري در محتوا و شکل ارایه 
خبرها و گزارش ها به وجود آمده و فشار مثبتي بر 
تحریریه ها وارد شده تا پیش از پیش به پیگیري و 

پوشش اخبار و رویدادها بپردازند. 
منابع مورد استفاده در این نوشتار در 
دفتر روزنامه موجود است. 
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  شبکه خبری »بی بی سی« در  ســال 2005 همزمان با بمب گذاری های لندن در 
حرکتی متفاوت از سایر شبکه ها، فضایی را در وب سایتش برای انعکاس عکس ها، 
فیلم ها و مشــاهدات کاربران قرارداد. همچنین شبکه خبری »سی ان ان« در  سال 
2006 بخشی را با عنوان »من گزارش می دهم« در وب سایت خود طراحی کرد تا به 
جمع آوری تولیدات خبری کاربران اینترنت بپردازد. سپس »فاکس نیوز« با عنوان 
»شما گزارش بدهید« به این عرصه وارد شــد. پس از آنها تقریبا اغلب شبکه های 
خبری مهم قسمتی از فضای اینترنتی خود را به این امر اختصاص دادند که از میان آنها 

می توان به »اسکال نیوز«، »ای بی سی« و»ام اس ان بی سی« اشاره کرد. 

  ژورنالیسم شهروندی عمدتا از ســوی کسانی دنبال می شود که به نحوی توسط 
رسانه های اصلی یا غالب کنار گذاشته می شوند یا بدمعرفی یا بازنمایی می شوند یا 
اصلا بازنمایی نمی شوند. در کشورهای غربی این افراد به حاشیه رانده شده عبارتند از 
زنان متعلق به گروه های کم درآمد جامعه، اقلیت ها و برخی از گروه های جوانان، یعنی 
کسانی که به رسانه های اصلی و بزرگ دسترسی ندارند یا کمتر دسترسی دارند. در 
جوامع درحال توسعه نیز کاربرد این نوع ژورنالیسم در سال های اخیر رو به افزایش 

داشته است. 


